
د رسول الله صلی الله علیه د رسول الله صلی الله علیه 
وسلم قرآني اخلاقوسلم قرآني اخلاق

استعمار چگونه ملت ها را استعمار چگونه ملت ها را 
می بلعدمی بلعد

د حماة د ټولوژنې د حماة د ټولوژنې 
مشرمشر

جوزجان ارنظرجاذبه های جوزجان ارنظرجاذبه های 
گردشگری وفرهنگیگردشگری وفرهنگی

22مخمخ

صفحه صفحه 22

33مخمخ

صفحه صفحه 55

مولــوی ذبیــح اللــه مجاهد 
اســامی  امــارت  ســخنگوی 
افغانستان،  روز ملی خبرنگاران را 
تبریک گفته و خبرنگاران را حلقه 

وصل ملت و نظام خواند.
مولــوی ذبیــح اللــه مجاهد، 
اســامی  امــارت  ســخنگوی 
افغانستان در صفحه ای اکس اش 

روز ملی خبرنگاران را...    ص4

مجاهد:مجاهد:

خبرنگاران حلقه وصل ملت و نظام استخبرنگاران حلقه وصل ملت و نظام است
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کابل ښاروالۍ څه باندې درې زره کیلوګرامه بې کیفیته توکي راټول کړلکابل ښاروالۍ څه باندې درې زره کیلوګرامه بې کیفیته توکي راټول کړل

د افغانستان اوسپنې پټلۍ اداره وایي، 
چــې تېره اوونۍ )  د کب له ۱۸ مې تر 
۲۴ مې( نېټې د اوسپنې پټلۍ له لارې 
۸۰ زره ۹۵۰ مټریــک ټنــه انتقالات 
شــوي دي. دغه ادارې په یوه خبرپاڼه 
کې ویلي، چــې تېره اوونۍ د حیرتانو 
بندر له لارې ۷۰ زره ۳۲۹ مټریک ټنه، 
د آقینې بندر له لارې ۴ زره  ۹۴ مټریک 
ټنــه او همدارنګه د تورغونډۍ بندر له 

لارې ۶ زره ۵۲۹ مټریک ټنه انتقالات 
شوي دي. په خبرپاڼه کې زیاته شوې 
چــې تېره اوونــۍ دغــه راز ۸۶۹ ټنه 
صادرات شــوي، چې لویه برخه یې 
وچه مېوه او د آنارو جوس جوړوي. د 
یادونې وړ ده، چــې یادې ادارې وړمه 
اوونۍ هم د افغانســتان اوسپنې پټلۍ 
له لارې د زرګونه مټریک ټنو د انتقالاتو 

خبر ورکړی و.

بیســت ویــک تــن، دریــک 
رویداد ترافیکی درشاهراه کابل- 
هــرات، جان باختنــد و 38 تن 
رویداد  این  شدند.  زخمی  دیگر 
صبــح دیروزدرســاحه یخچال، 
هلمند،  ولایــت  مربوطــات  از 
هنگامی رخ داد که یک موتربس 
مسافربری با یک تانکرمواد نفتی 

ویک موترسایکل برخورد کرد.
به اســاس گــزارش هــا، بس 
حامل مســافران، بــا برخورد به 

تانکرمواد نفتی، آتش گرفت.
ازهرات  مســافربری،  بس  این 
درحال انتقال مســافران به کابل 
تانکر مواد ســوخت،  اما  بوده و 
برعکس به سوی هرات درحرکت 

بود که تصادم رخ داد.
یک منبع...      ص4

کابل ښــاروالۍ د کابل ښــار د 
بازارونو څخه  لــه  ناحیې  لومړۍ 
څه بانــدې درې زره کیلوګرامه بې  
کیفیته او هغه خوراکي توکي چې د 
مصرف نېټه یې پای ته رسېدلې وه 

راټول کړي دي.
باختر آژانس ته د کابل ښاروالۍ 
د رسنیز دفتر د معلوماتو له مخې؛ 

د لومړۍ ناحیې مسوولینو د دغې 
بازارونو او مال ګدامونو  ناحیې له 
څخه د څارنو په بهیر کې، ۳۴۰۰ 
کیلوګرامــه بې کیفیته او تاریخ تېره 
خوراکــي او غیــر خوراکي توکي 
چې د مصــرف نېټه یې هم پای ته 
رسېدلې وه او همدا رنګه یوشمېر 
لوډسپیکرونه چې د غږیزې ککړتیا 

لامل ګرځېدل؛ راټول او د له منځه 
وړلو په موخه یــې ټاکلي ځای ته 

لېږدولي دي.
په راټــول کړل شــویو توکو کې 
غــوړي، چاکلېــټ، مکرونــي، 
بېســکوېټ، شــیدې، مایي، د 
نخودو، لوبیا او کبانو کنسر، مربا، 

ترشي او نوشابه...          4مخ

با  افراد ناشــناس  از  گروهــی 
چاقو و پرتاب سنگ بر محصان 
ازبیکســتان،  افغانســتان،  اهل 
افریقا و برخی کشورهای آسیای 
پوهنتــون گجرات هند  در  میانه 

حمله کرده اند.
رســانه های هنــدی گــزارش 
افراد  از  داده انــد کــه گروهــی 
ناشــناس با چاقو و پرتاب سنگ 

بر محصان...         ص4

کشــور  آب  و  انــرژی  وزارت 
اعام کرده که کار پاک کاری تونل 
آب گردان بند بخش آباد ولایت  فراه 
به خوبی جریان دارد و حدود ۳۵ 

درصد تکمیل شده است.
و  انرژی  دفتر مطبوعاتی وزارت 
آب با نشر خبرنامه ای می گوید که 
این بند یکی از پروژه های بزرگ در 
راستای مهار و مدیریت آب است 
که با تکمیل آن، یک هزار و ۵۹۰ 
هکتار زمین زراعتی تحت آبیاری 
قــرار خواهد گرفت. همچنین این 

بند، دارای ظرفیت ذخیره یک هزار 
و ۳۶۰ میلیــون متر مکعب آب و 
ظرفیت تولیــد ۲۷ میگاوات برق 

می باشد. گفتنی است که افغانستان 
با کمبود بارندگی ها و خشکسالی 

مواجه است.

مدیریت مبارزه علیه مواد مخدر 
قوماندانی امنیه ولایت ســمنگان 
طی چندیــن عملیــات جداگانه 
شش تن را با یک مقدار مواد مخدر 
تحت نام شیشه از نواحی مختلف 
مرکزی شهر ایبک باز داشت نموده 
اند هم چنان، دوســیه افــراد باز 
داشت تحت پیگیری بیشتر تحت 

نظری این مدیریت قرار دارد.

بر بندگان الهی همیشه لازم است که بندگی رب العالمین را به 
جا آورند و پیوسته اذکار و استغفار داشته باشند و از اعمال شنیع 
و از کرده های زشت خود، اظهار ندامت کنند و توبه ی نصوح 

نمایند.
اما این امر در ماه مبارک رمضان از مقبولیت خاصی برخوردار 
است و خداوند کریم دراین ماه پربرکت بیشتر طاعات، عبادات 
و دعاها را منظور می گرداند و اجر و پاداش بیشــتر و بلندی را 

ارزانی می فرماید.
در احادیــث و روایات زیادی از فضیلــت ماه مبارک رمضان، 
طاعات و عبادات در این ماه، تذکر رفته و مزایای آن با تفصیل، 

به بحث گرفته شده است.
امــا در کنار طاعات و عبادات، از خیرات و صدقات و تعاون با 

فقرا و مساکین نیز تذکر رفته و تاکید شده است.
اسام عزیز و  شــرع شریف؛ کمک و همکاری با نیازمندان و 
فقیران را در این ماه پربرکت، پراجر خوانده است و مسلمانان را 
مسئول قرار داده، تا دست بینوایان را بگیرند و در این عرصه ازهم 

سبقت و پیشی بجویند.
از همین رو بر ما هم لازم است که دست فقرا و بینوایان را بگیریم 
و نیازمندان را قدر طاقت و توان خود، یاری برســانیم و در این 

میدان باید پیشتاز باشیم.
در ماه مبارک رمضان؛ اعم از حکومت و ملت مسئولیت دارند 
تا فقرای و مســاکین واقعی را شناســایی کننــد و برای یاری و 

همکاری آنان توجه و تاش بورزند...                 ص7

رمضان؛ ماه طاعت و تعاونرمضان؛ ماه طاعت و تعاون
  سخن انیس

2121 کشته و  کشته و 3838 زخمی دریک رویداد ترافیکی  زخمی دریک رویداد ترافیکی 
درشاهراه کابل- هراتدرشاهراه کابل- هرات

کار پاک کاری تونل آب گردان بند بخش آباد کار پاک کاری تونل آب گردان بند بخش آباد 
فراه فراه ۳۵۳۵ درصد تکمیل شده است درصد تکمیل شده است

دراینشمارهمیخوانید:دراینشمارهمیخوانید: شش تن در پیوند به شش تن در پیوند به 
مواد مخدر در سمنگان مواد مخدر در سمنگان 

باز داشت شدندباز داشت شدند

د افغانستان اوسپنې پټلۍ له لارې تېره اوونۍ نږدېد افغانستان اوسپنې پټلۍ له لارې تېره اوونۍ نږدې
  ۸۱۸۱ زره مټریک ټنه انتقالات شوي دي زره مټریک ټنه انتقالات شوي دي

حمله به محصلان افغان در هنگام ادای حمله به محصلان افغان در هنگام ادای 
نماز در هندنماز در هند

آمریکایــی »فارین  نشــریه 
تحولات  بررســی  بــا  افرز« 
افغانســتان تاش های آمریکا 
را برای منــزوی کردن امارت 

اسامی ناکام دانسته است.
وابسته  افرز«  »فارین  نشریه 
به اندیشــکده »شورای روابط 

تحلیلی،  در  آمریکا  خارجی« 
برای  آمریــکا  تــاش هــای 
اسامی  امارت  کردن  منزوی 
درافغانســتان نــاکام دانســته 

است.
در این نوشــته تحلیلی تذکر 

رفته است: ...       ص4

نشریه آمریکایی فارین افرز:نشریه آمریکایی فارین افرز:

  امریکا نتوانست امارت اسلامی امریکا نتوانست امارت اسلامی 

را منزوی کندرا منزوی کند

اوقات افطار و سحریاوقات افطار و سحری
 در شهر کابل در شهر کابل

دوشنبه

افطار :

انتهای سحری :

28 حوت

6:5

4:33
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حمات  ســهم گین ترین  از  یکــی 
و  اقتصــادی  فرهنگــی،  تاریخــی، 
دینیِ کشــورهای غربی بر کشورهای 
ضعیف و اغلب مســلمان، حرکت و 

تهاجم استعمار بوده است. 
ایــن حرکــت با انــواع و اشــکال 
مختلفــی تاش داشــته اســت افق 
توانایی های  و  مســتعمره  ملــت  دید 
نظامــی، اقتصادی، دینــی و فرهنگی 
آن را به ســوی اهداف خود سوق دهد 
و درجهت خواســته های خــود عیار 
کند. این تهاجم، اثرات بسیار بدی بر 
کشورهای استعمارشده داشته است و 
آثار آن برای ســال ها و قرن ها بر ملت 

استعمار شده باقی خواهد ماند.
  باتوجــه به حساســیت موضوع و 
نیاز شــناخت دقیق این حرکتِ شوم، 
در این نوشــتار بر آن شدیم تا زوایای 
گوناگون آن را بررســی کنیم. در ابتدا 
آن  تعریف و مبحث لغت شناسی  نیز 

را مورد ارزیابی قرار می دهیم.
تحقیقی-نقلی  روش  به  نوشتار  این 

مطالب را مورد ارزیابی قرار می دهد.
کشورهای  مســتعمرین،  استعمار، 
سلطه  امپریالیســم،  استعمارشــده، 

فکری، اقتصادی، سیاسی.
کشورهای اسامی، به  ویژه هنگامی  
که درحال پیشرفت و کسب شوکت و 
معرض  در  همواره  بوده اند،  استقال 
تاخــت  و  تاز و حمات کشــورهای 

غربی و جهان کفری بوده اند.
  ایــن حمــات و تهاجم ها گاهی 
نظامی  لشکرکشــیِ  بــا  و  فیزیکــی 
صــورت گرفته اســت و گاهــی نیز 
کشــورهای کفری، بــا تغییر تاکتیک 
و شــیوه تهاجــم، از راه خیرخواهی 
و کلمــه ی مزخرف و تزیین  شــده ی 
»استعمار« وارد شده اند و کشورهای 
اســامی را زیــر اشــغال خــود در 

آورده اند.
 در واقع، استعمار یکی از تلخ ترین 
اشــغال  راه هــای  و خطرناک تریــن 
ســرزمین ها بــوده اســت و آثــار و 
پیامدهای ســوء آن، سال ها و قرن ها 

بر نســل های مختلف کشــور تحت 
استعمار ســایه افکنده و آن را تحت 
تأثیر خود قــرار می دهد. وقتی کتب 
فکــری و تاریخــیِ حــاوی مطالب 
و مباحث مــورد نیاز بــرای موضوع 
اســتعمار را بررســی می کنیــم، در 
باعث  این حرکت شــوم  می یابیم که 
قتل های بی شمار، اخراج اندیشمندان 
متفکریــنِ ســرزمین های تحــت  و 
استعمار، اشغال سرزمین مستعمره و 
نیز بــه یغما بردن ثروت ها و معادن و 
آن کشور گشته است؛  ذخایر طبیعی 
چرا که کشور اســتعمارگر با تمام قوا 
و نیــروی خــود اقدام به اشــغال آن 
سرزمین کرده و به دنبال بهره وری از 
طبیعی،  نیروهای  و  توانایی هــا  همه 
بشــری و اقتصادی کشــور مستعمره 

خواهد بود.
 باتوجه به تأثیر اســتعمار بر اندیشه 
و فرهنــگ کشــورها و نیــز اهداف 
ســوء دیگری که در آن وجود دارد و 
باتوجه بــه اهمیت بالای این موضوع 

حکومت های  و  اســام  جهان  برای 
اسامی، بر آن شدیم تا در این نوشته 
زوایای مختلف و گوناگون اســتعمار 

را مورد ارزیابی قرار دهیم.
 در ابتــدای بحث ســعی می کنیم 
معنا و مفهوم اســتعمار را با توجه به 
تعاریــف و مفاهیمی که برای آن ذکر 

شده است، بررسی کنیم.
تعریف استعمار و تحلیل لغوی آن

کلمه اســتعمار از ماده »عَمَر«گرفته 
شــده اســت؛ که به معنای »عمران و 
آبادی زمین و مهیاســاختن آن جهت 
ثمر دادن به صاحبان آن« می باشــد. 
گویــا این کلمه برخــاف حقیقت و 
معنای واقعی خود، در مفهومِ ساختن 
سرزمین ها و تاش برای محقق ساختن 
رشــد مادی و معنــوی آن، معروف و 
مشهور شده اســت. همین مفهوم در 
آیه قــرآن کریم نیز آمده اســت: »هُوَ 
فِیهَا«  مْ 

ُ
وَاسْتَعْمَرَک رْضِ 
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َ
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َ
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َ
أ

]هود: ۱۱[  که در این آیه »اســتعمار« 
به معنــای »عمــران و آبــادی زمین و 

بهره برداری از آن« است.
 هنگامی که به تعریف اصطاحی و 
حقیقی استعمار می نگریم به واقعیت 

و ماهیت شوم آن پی می بریم.
یســندگان و اهــل فکر و دانش     نو
اســامی که در زمینه ی دفع استعمار 
و افشــای حقایق آن فعــال بوده اند، 
می کنند:  تعریف  چنین  را  اســتعمار 
»اســتعمار عبارت است از: استیاء 
و تســلط یــک دولــت یا ملــت بر 
و ملت دیگــر، جهت چپاول  دولت 
ســرمایه های آن و بــه دســت گیری 
توانایی هــای مــردم آن و تاش برای 
مکیدنِ منافع مختلف آن ســرزمین و 

ملت.«
اصطاحــات  جامــع  فرهنــگ    
را  اســتعماری«  نظریه ی   « سیاسی، 
»سیاســتی  می کند:  تعریــف  چنین 
مبتنــی بر بــرده  کردن، ســودجویی 
از  بهره کشــی  و  طبیعــی  منابــع  از 
اقتصادی  نظــر  از  مردم کشــورهای 
کم رشــد، و ممانعــت از پیشــرفت 

فنــی، اقتصادی و فرهنگی آن ها برای 
تحکیم ســلطه ی سیاســی، نظامی و 
اقتصــادی دولت اســتعمارگر.«  در 
حقیقت بــا در نظرگیری این تعاریف 
به   که مستعمرین همواره  در می یابیم 
دنبال به  یغما بردن ســرمایه های یک 
نخبه ی  افــراد  بر  تســلط  و  مملکت 
آن ها و غارت نمــودن منابع طبیعی و 
خودشان  گرچه  بوده اند؛  آن ها  مادی 
همیشــه ادعــای اصاح ســرزمین 
مســتعمره و رشد و شــکوفایی آن را 
داشته اند و خود را خیرخواه و دل سوز 

آن سرزمین نشان داده اند.
مختصری از تاریخ استعمار

مختلفی  اشکال  به صورتِ  استعمار 
در طول تاریخ وجود داشــته اســت 
و حتــی قبل از اســام نیز توســط 
مانند  حکومت هــای خود کامــه ای 
امپراتوری هــای روم و فــارس انجام 
شــده بود که به لطف ظهور اســام 
و با شکســت این ابرقدرت ها، گلیم 

استعمار آنان نیز برچیده شد.

استعمار چگونه ملت ها را می بلعد؟استعمار چگونه ملت ها را می بلعد؟

الله مجاهد: الله مجاهد:ذبیح  ذبیح 

یوناما برای تحکیم روابط میان یوناما برای تحکیم روابط میان 
افغانستان و جامعه جهانی تلاش کندافغانستان و جامعه جهانی تلاش کند

د رسول اللهد رسول الله
  صلی الله علیه وسلمصلی الله علیه وسلم
 قرآني اخلاق قرآني اخلاق

 ، مجاهــد  ذبیح اللــه  مولــوی 
در  اســامی  امــارت  ســخنگوی 
دفتر  ماموریت  تمدیــد  بــه  واکنش 
هیئت معاونت ســازمان ملل متحد 
درافغانستان می گوید که این سازمان 
باید در راســتای تحکیم روابط میان 
مسئولیت خود  و جهان  افغانســتان 
را به گونه بهتــر ایفا کند و از اعمال 
برابرافغانستان  در  نادرســت  فشــار 
اســت  گفنتــی  نشــود.  اســتفاده 
شورای امنیت ســازمان ملل متحد، 
ماموریت دفتر هیئــت معاونت این 
سازمان در افغانســتان )یوناما( را تا 
هفدهم مارچ ســال 2025 میادی 

تمدید کرد.
بــا ایــن حــال در مــورد تمدید 
افغانســتان  در  یونامــا  ماموریــت 

واکنش های گوناگونی وجود دارد.
مجاهــد،  اللــه  ذبیــح  مولــوی 
امارت اسامی، تمدید  ســخنگوی 
به خیر  ایــن ســازمان را  ماموریت 
افغانستان می داند، اما تاکید می کند 
که یوناما در راســتای تحکیم روابط 
میــان افغانســان وجامعــه جهانی 
تاش کند و مشــکات موجود را از 

راه تفاهم وگفت وگو حل کند.
افغانســتان در سازمان  ” کرســی 
ملل متحد باید به افغانســتان سپرده 
آزاد  افغانستان  ارزی  ذخایر  شــود، 
فشــار  اعمال  از  شــود. همچنــان 
های نادرســت و تحریم ها در برابر 

افغانستان جلوگیری شود.”
اســامی  امارت  گفته مجاهد،  به 
با  ایجــاد روابط خــوب  خواهــان 
سازمان ملل متحد و تمام کشورهای 
براین نقش یوناما  بنا  جهان اســت، 

دراین مورد بسیار مهم است.
در همیــن حال، اعضای شــورای 
امنیــت، بــر حمایــت از تاش ها 
برای تأمین حقوق بشر و آزادی های 
اساســی افغان ها به خصوص زنان و 
دختران تاکیــد کرده و نقش یوناما را 

در این زمینه، مهم خوانده اند.
یامازاکــی کازویوکــی؛ نماینده ی 
دایمــی جاپان کــه در مــاه جاری 
ریاســت شــورای امنیت را به عهده 

تمدید  قطعنامه  یــس  نو وپیش  دارد 
ماموریت یوناما نیز ازســوی دولت 
ارائه شده  امنیت  به شــورای  جاپان 
است، پس از تصویب این قطعنامه، 
گفت که جامعــه ی جهانی خواهان 
تعامــل و اعتمادســازی بــا امارت 
دلیل،  به همین  و  اســت  اســامی 
حضور یوناما در افغانستان ضروری 

است.
“نقش یوناما در زمینه ی رســیدگی 
بشــر  بشــری و حقوق  به وضعیت 
بــه خصوص برای زنــان و دختران، 
نسبت به هرزمان دیگری مهم است. 
حضور یوناما ضروری است زیرا ما، 
جامعه ی بین المللی، به دنبال تعامل 
و اعتمادســازی با طالبان هســتیم، 
همانطور که ماه گذشته، در نشست 
نماینــدگان خــاص در دوحه توافق 

شد”.
ایــن در حالی اســت که بــه باور 
برخی از کارشناسان سیاسی، یوناما 
دریک ســال اخیــر درجهت تعامل 
سیاســی جهان با امارت اسامی و 
در  دیگر  حل یک سلسله مشکات 

این کشور موفق نبوده است.
در همیــن حــال، ســازمان عفو 

بین الملــل، بــا اســتقبال از تمدید 
ماموریــت یونامــا، از رزا اوتونبایوا 
اســت  خواســته  دفتر  ایــن  رییس 
که حقوق شــهروندان افغــان را در 

اولویت قرار دهد.
از سوی هم سید مقدم امین ، یکتن 
از کارشناســان سیاســی می گوید 
:” یونامــا باید یک طرح مشــخص 
امارت اسامی  اینکه  تا  باشد  داشته 
با جهــان وصل شــود و در نهایت 

افغانستان جایگاه حقوقی خود را در 
سازمان ملل متحد بدست آورد.”

امنیت  گفتنی ســت کــه شــورای 
سازمان ملل متحد، از سرمنشی این 
سازمان نیز خواست که هر سه ماه، 
یک بار در مــورد ماموریت یوناما و 

وضعیت افغانستان، گزارش دهد.

۵ــ ریښــتیا او رښتینولي یې: رښتیا او صداقت دا له غوره او نېکو صفاتو څخه شمېرل 
کېږي، نو الله ج خپل وروستي رسول ص ته دا خوی هم وربښلی و، تر دې چې له نبوته 
مخکې هم په صادق او ریښــتین سره یادېده، تل به په خپله ژمنه کلک ولاړ و، مشرکانو 
په صادق او رښتین سره پېژانده؛ الله ج وایي:»فانهم لا یکذبونک و لکن الظلمین بآیات 
الله یجحدون«. ژباړه: )ځکه دوی تا نه دروغژنوي، بلکې دا ظالمان د الله)ج( له آیتونو 

څخه انکار کوي.( )انعام ۳۳(.
کله چې رسول الله ص د روم واکمن هراکلیس ته لیک واستاوه او هغه د لیک په محتوی 
د ځان پوهولو لپاره حضرت ابو سفیان رض) چې لا مشرک او د رسول الله ص مخالف 
و( راوغوښــت؛ هراکلیس ورته وویل: ایا تاســو کله هغه په دروغو ویلو لیدلی؟  یا هغه 
له نبوته وړاندې دروغ ویلي؟ نو ابو ســفیان رض ورته وویل: نه ) د بخاري شــرح فتح 

الباري۹۴/۱۰، ۹۵(
همدارنګه کله چې رسول الله ص د نبوت په مقام ونازول شو نو خدیجې رض ته یې د 
نبوت او بعثت زېری ورکړ، ولې له دې یې وېره درلوده چې خلک به یې دروغژن وګڼي نو 

هغې ورته وویل: ته تل ریښتیا وینا کوې ...
مشرکان د رسول الله ص په صداقت او رښتینولي سره ګواهان وو ، سعد بن معاذ عمرې 
ته لاړ هلته له مشرکانو سره مخ شو او ځینو د رسول الله)ص( د صداقت شاهدي ورکړه، 
نو رښــتیا وینا کول او رښتیا خبرې کول د هغه له خویونو څخه و. باید موږ هم تل رښتیا 
ووایو او په دې آیت عمل وکړو:» یا أیها الذین آمنوا اتقوا الله و کونوا مع الصادقین«. ژباړه: 

)اې مومنانو له الله ج څخه ووېرېږئ او له رښتینو څخه شئ(. )توبه/۱۱۹(
همدا راز رسول الله ص په امانتدارۍ سره ټول قرآن کریم خلکو ته ورساوه، هیڅ کمی 
او زیاتی یې په کې ونه کړ، که امانت یې نه پر ځای کولو نو د عبس سورت لومړي ایتونه 
به یې پټ کړي و، بلکې هغه یې په پوره امانت سره ورسول، سره له دې چې په هغو ایتونو 
کې ده ته تنبیه شــوې وه، د اوس وخت اکثره مشــران په جهر سره دروغ وایي،چې هغه 
مطبوعاتو ته راشي، ولې بیا داسې وایي چې ما داسې نه دي ویلي زما خبره غلطه رسېدلې 

ده یا وایي ناسمه تعبیر شوې.
امانت خورا ســپېڅلی خوی دی چې الله ج خپل نبي ته ډالۍ کړی دی، نو بناءً موږ ته 

هم لازمه ده چې دا خوی د ژوند په ټولو ډګرونو کې عملي کړو.

 عظمت

محمد نسیم عمری

دوهمه برخه
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تهیه او ترتیب:محمدعلي عظمت

د حماة د ټولوژنې مشرد حماة د ټولوژنې مشر
رفعت الاسد د ۲۰۲۱م په اکټوبر کې 

بېرته سوریې ته راوګرځېده.
هغه د ســوریې د پخواني ولسمشــر 
حافظ الاسد ورور دی، په ۱۹۳۷ کال 
کې زېږېدلی او په ډېرو پوځي منصبونو 
پاتې شوی، هغه د سوریې د دفاع پوځ 
جوړ کړ چې په ۱۹۸۲ کال کې یې ۴۰ 
زره ســوریایي وګړي پرې ووژل بیا یې 
له ورور ســره په واک شــخړه پیل کړه 
چې پــه نتیجه کې له ســوریې فراري 
شو؛ وروســته له دې چې ۳۶ کاله یې 
په تبعید کې تېر کــړل په ۲۰۲۱م کې 
بېرته راوګرځېد، ځکه په فرانسه کې یې 

د نیولو امر وشو.
لومړی ژوند: 

رفعــت په ۱۹۳۷ کال کــې د لاذقیه 
ولایت په قرادحه کې پیدا شو، دوی له 
اصله نصیري شــیعه ګان دي، کورنۍ 
یــې کمزورې وه او په کرنــه لګیا ول، 
پار یې علي سلیمان الاسد او مور یې 

انیسه مخلوف بیا شتمنه نصیرۍ وه.
لومړۍ زده کړې یې په کلي کې وې، 
بیا د دمشــق پوهنتون ته لاړ او سیاسي 
علوم یې ولوســتل او پــه ۱۹۷۷م کې 
یې د اقتصــاد له پوهنځي څخه دکتورا 

واخیستله.
څلور ځله یې واده کــړی، اوس اته 

زامن او اته لورګانې لري.
پوځــي ژونــد: 

پــه ۱۹۵۲م کال کــې د خپل ورور 
حافظ الاسد په څېر له بعث ګوند سره 
یو ځای شــو، بیا په پوځ کې د جبري 
عسکري وار پرې راغی، په ۱۹۶۱م کې 
د ســوریې او مصر له بېلتون وروسته د 
کورنیــو چــارو وزارت تــه ورغۍ، په 
۱۹۶۳م کــې چې کلــه ده په حمص 
نو د  لوســت  پوهنځــي  پوځــي  کې 
پوځي کمېټې له خوا په ولسمشر ناظم 
مقدســي کودتا وشــوه چې د ده ورور 

حافظ الاسد هم په کې شریک و.
وروســته لــه دې چې د ســوریې په 
حکومــت کې یــې د ورور برخه ډېره 
شــوه رفعت ته هم ځینې داسې دندې 

وروسپارل شوې چې اهل یې نه و.
هغه د ۱۹۶۷م کال په جنګ کې هم 
ګډون وکړ چــې د قنیطره په جبهه کې 
د ســپاره کنډک مشر و، هغه وخت لا 
د بریدمل پــه رتبه و، خو له دې جنګه 
د نورو عربي مشــرانو په څېر ټیټ سر 
راستون شــو. هغه رفعت چې د خپل 
ولس په وژلو نه مړېده له اسرائیلو سره 
د جنګ له میدانه ناکام راستون شو او د 

جولان لوړه سیمه یې هم وبایلله.
پــه ۱۹۷۰م کــې د حافظ الاســد د 
ملګرو او د بعــث ګوند د نورو غړو تر 
منځ ســتونزې ډېرې شــوې، د اسد د 
کورنۍ لېوانو د بهرني ماتړ په اساس 
ولسمشــر صاح جدید لــه واکه لرې 
کړ اوس نو ســوریې حکومت نصیري 
شو او په میدان کې یې داسې څوک نه 
لیدل کېده چې د ســني ولس له وژلو 
یې واړوي یوازې د اخوان المســلمین 
فعالیت له مصر وروسته په سوریه کې 

ډېر و.
په ۱۹۷۱م کې رفعت د سرایا الدفاع 
ملېشــه جوړه کړه چې د پوځ تابع نه وه 
بلکې رفعت یې مشــر و، د دوی دنده 
دا وه چې حاکم نظام ته پېښــېدونکی 
ګواښ له منځه یوسي. رفعت الاسد د 
ســرایا الدفاع لومړی او وروستۍ مشر 

و.
پــه اویایمــو کلونو کــې د رفعت له 
ورور سره اړیکې بیخي خړې شوې، د 
پخوا برعکس یــې د یو بل راغورځولو 
ښــکاره هڅې پیل کــړې، بل لور ته د 
اخوان المسلمین د مجاهدینو فعالیت 
هم ډېر شو چې غوښتل یې واک ولس 
ته په لاس ورشــي خو د اســد کورنۍ 
په لــوی لاس ولس لــه حکومته لرې 
ســاته او یواځې اجباري عســکرۍ ته 
یې ســاتلی و خو ولس د اسد کورنۍ 
په وړاندې د پــوځ له لارې هم پاڅون 
نه شــو کولی، ځکه د رفعت الاسد په 
مشرۍ د سرایا الدفاع لېوان تیار و چې 

پاڅون کوونکي ووژني.
رفعت الاســد د بعث ګونــد په اووم 
کنفرانس کې ښکاره وویل چې اخوان 
المسلمین باید د سټالین په سیاست له 
منځه یوړل شــي؛ څرنګه چې هغه په 
روسیه کې د کمونیزم د تطبیق لپاره ۱۰ 
میلیونه انســانان ووژل.له دې خبرې د 
ســوریې د ولس په وژلو کې د رفعت 

الاسد رغبت ښکارېږي.
له سني وګړیو ســره یې دښمني دې 
حد ته رســېدلې وه چــې د دفاع وزیر 
ته یې حکم وکړ تر څو په دمشــق کې 
جامع جوماتونه وتــړي، ځکه د ده په 
وینا چې هلته د تعصــب او قومپالنې 

فکر پخیږي.
اخــوان  د  کــې  کال  ۱۹۸۱م  پــه 
المسلمین پوځي ډلې الطلیعة المقاتلة 
د رفعت الاســد د ترور پان جوړ کړ 
خو د مخابراتي ســتونزې د پیدا کېدو 
له امله یې پان لغــوه کړنو دولت هم 
ژر خبر شــو.په هماغه کال د ســرایا 
الدفاع د هوایي پراشــوټ د پیلوټانو په 
فراغتغونډه کې رفعت الاسد په حجاب 
وخندل،ښځینه  پورې  ښــځو  لرونکو 
پیلوټانې یې دې ته تشویق کړې چې له 
نورو ښځو حجاب و غورځوي؛ ځینو 
ښــځینه  پیلوټانو همداسې وکړل. دې 
کار په راتلونکي کې د کلیو ښــځو ته 
بد خبر لاره. سره له دې چې په هماغه 

وخت کې هم دا کار وغندل شو.
د حماة ټولوژنه:

د ۱۹۸۲م کال د جنوري په وروستیو 

کې د رفعت الاســد په مشــرۍ سرایا 
لوا،  ۲۱مې  فرقــې،  درېمــې  الدفاع، 
۵۷مې لــوا، پوځي مخابراتو او د علي 

حیدر په مشرۍ  
ټــول ۲۰  ځانګــړو ځواکونــو چې 
زره کېدل؛ د حماة ښــار یــې له ټولو 
لــورو کابند کړ، لارې یــې ور بندې 
کــړې او د فبــروري په دویمــه یې په 
ځمکــه د ټانکونو په واســطه او له هوا 
د هلیکوپټرو پر مټ په ښار بمبار پیل 
کړ، برېښنا او اتصالات یې پرې کړل.
بمبار درې ورځې د باران په څېر روان 
و، پــه دې درې ورځو کــې په زرګونو 
خلک شهیدان شول. په دې دوران کې 
یو ځل رفعت الاسد له ملګرو ورک شو 
خو وروســته په داسې حال کې ولیدل 
شــو چې په هلیکوپټر کــې د پیلوټ 
پر ځای ناســت و او په ښار یې بمونه 
ورویشــتل. د حماة لپاره د سوریې په 
ځینو ښارونو او په ډېرو نورو هېوادونو 
دریځونه  ډېر  او  راووتې،  کې مظاهرې 
د هغه وخت په رســنیو کې واوښتل د 
رفعت الاســد، په کورنۍ او د سوریې 

په حکومت پسې هر څه وویل شول.
رفعت وروسته له دې چې له بهره یې 
درې ورځې ښار بمبارکړ او په دې ډاډه 
شــو چې د اخوان د کم شمېر وسلوالو 
زور نه رســیږي نو پوځ ته یې امر وکړ 
چې ښــار ته ننوځي، له دې وروســته 
ســوریایي پوځ په ښــار د ځمکې له 
لارې یرغل وکړ،ګرځبندیز یې ولګاوه؛ 
خو بیا هم د اخوان مجاهدینو مقاومت 
کاوه او پوځ یې دې ته نه پرېښوده چې 
مخکې تګ وکړي پــوځ له هوا څخه 
د ســرتېرو په راښــکته کولو پیل وکړ، 
د ولســي وګړو وژلو لا هم دوام لرلو، 
څوک ژوندي او څوک مړه اعدامېدل، 
د خلکو هر ډول شتمني سوځول کېده، 
له ګرځبندیز سره،ســره پوځ په کورونو 
وراوښــتلو، هیڅوک په امــن کې نه و 
ځکه د تېښتې لارې سرایا الدفاع بندې 

کړې وې. 
دغه ټولوژنه په خپــل وخت کې یوه 
لویــه ټولوژنه وه خــو انقابي رفعت 
د ســټالین پــه عقیــده ولاړ و، په دې 
ټولوژنه کې ۴۰ زره تنه شــهیدان شول 

ســره له دې چې په حماة کې د اخوان 
المســلمین د مجاهدینو شمېر له زرو 
کم و. همدارنګه ۱۷ زره نور ورک شول 
چــې د څلور زره تنــو نومونه یې ثبت 
او  وران شول  شوي دي،۷۹ جوماتونه 
۳کلیســاوې  ونړېدې ، د حماة ښــار 
ځینې برخــې خو په بشــپړ ډول چپه 

شوې.
رفعت پــه ۲۰۱۱م کال کــې په یوه 
ټلویزیوني مرکه کې د حماة د ټولوژنې 

مسؤلیت و نه مانه .
د هغه د خبرې په اساس دا د سوریې 
د رژیــم له لوري پر ده ورتپل شــوې؛ 
هغه خپل ورور حافظ الاســد په هغو 
ټولو پېښــو تورن کړ. ویې ویل چې زه 
تر اوسه له سره حماة نه پېژنم. ځان یې 
په دې خاص کړ چې د اساسي قانون 
له مخې که هر څوک په سوریه کې له 
اخوان ســره یو ځای شــي اعدامېږي. 
همدارنګــه یې له دې هــم انکار وکړ 
چې دی د سرایا الدفاع مشر و او سرایا 
الدفاع ته منسوب جرمونه یې هم و نه 
منل یوازې دا یې ومنله چې دی د۵۶۹ 

کنډک مشر و.
په ورور باندې کودتا:

د حمــاة کنډوالې لا نه وې رغېدلې، 
نه یې د مړو غمونه ســاړه شوي ول،په 
ړنګو دېوالونو یې مظلومې وینې وچې 
وې خو څنګ تــه یې د نصیري پوځ د 
لا اله الا الوطن و لا رســول اٍلا البعث 
شــعار پاتې و. د لېــوه رفعت خوله لا 
په وینو ســره وه، دا ځل یې نور څوک 
و نــه لیدل پــه خپل ورور یــې حمله 
وکــړه. د ۱۹۸۳ کال په فبروري کې په 
حافظ الاسد د زړه دوره راغله، د ګوند 
کمیټې غونډه جــوړه کړه دلته د رفعت 
الاسد اراده بدله شوه په غونډه کې یې 
وویل چې د پوځي مخابراتو مشر علي 
دوبا،په لبنان کې د سوریې د ځواکونو 
مشــر ابراهیم صافي، د سپیشل فورس 
مشر علي حیدر، او د هوایي مخابراتو 
مشــر محمد خولي دې له دندې لرې 
شي، هغه د انکار په حالت کې غونډې 
ته اخطار ورکــړ چې په خپلو ځواکونو 

به ټول دمشق ونیسي.
د ۱۹۸۴م کال په فبروري کې د حافظ 

روغتیا مخ په ښــه کېدو شــوه، لومړۍ 
پرېکړه یــې دا وه چې د رفعت الاســد 
امنیتي ســاکار ډګروال ســلیم برکات 
دې ونیول شي، ورپسې یې رفعت خپل 
مرســتیال وټاکه او ډګروال محمد غانم 
یې پر ځای د ســرایا الدفاع مشر وټاکه. 
حافــظ لیدل چې د رفعــت زور لا هم 
ده ته ګواښ دی، د هماغه کال په مارچ 
کې یــې صاحیتونه ور محــدود کړل 
او ځینــو نورو ته یې پــه واک کې ځای 
ورکړ. دا مهال ســرایا الدفاع د رفعت له 
لاســه وتلی و خو ځینې پوځي کنډکونه 
لا ورسره پاتې ول امر یې ورته وکړ چې 
د دمشــق مهم ځایونه ونیسئ په مقابل 
کې یې ځانګــړو ځواکونو د علي حیدر 
په مشــرۍ او جمهــوري ګارډ د عدنان 
مخلوف په مشــرۍ مقابلــې ته تیاری 
ونیو؛ رفعت په پازمېنه کې له ورور سره 
جنګ پیل کړ. خــو د اپریل په پای کې 
رفعت پوه شــو چې ځواک یې نا انډوله 
دی نو د ورور شرطونه یې ومنل، پوځ او 
سرایا الدفاع یې یو ځای کړل او څلورمه 
فرقه یې د حافظ زوی باسل ته پرېښوده 
خپله د حکومت له لوري د تبعید په نوم 
مسکو ته لاړ، هغه رفعت چې د زرو تنو 
مجاهدینــو د له منځه وړلو لپاره یې ۴۰ 
زره نــور عام وګــړي ووژل اوس د خپل 
فکري لېډر ســټالین وطن ته تش لاس 
ورغی د لیبیا ولسمشــر معمر قذافي په 
دې هڅه کې و چــې د دواړو وروڼو تر 
منځ په برابرۍ ستونزه له منځه یوسي نو 
کله چې رفعت الاســد تبعید شو ۲۰۰ 

میلیونه ډالر یې ورکړل.
په ۱۹۸۶م کې رفعــت د خپل ورور 
د راپرځولــو لپــاره د بریتانیا مرســته 
وغوښــتله خو و نه منل شوه ځکه چې 
د بریتانیې او حافظ اړیکې هغه وخت 
حساســې وې، همدارنګه د ســوریې 
او روســیې اړیکې هم په ښه لور وې، 
د  میاشــتې وروسته  دوه  الاسد  رفعت 
المغرب په پاسپورټ لندن ته ورسېده 
ځان یې د ســوریې ولیعهد ولسمشر! 
اعان کــړ او ځینــو هېوادونو یې هم 

ماتړ وکړ.
سیاسي خوځښت:

رفعت پــه ۱۹۹۲م کې هغــه مهال 

ســوریې ته راوګرځېده چــې مور یې 
مړه وه، مور یې له مرګه مخکې د راتلو 
ورتــه ویلــې و، رفعت پــه تبعید کې 
هم د ملي امنیت مرســتیال او د ګوند 
انتخابي غړی و؛ پــه ۱۹۹۹م کې یې 
الاخبــار العربیة چینل جــوړ کړ او د 
بعث ګوند پر ضد یــې فعالیت ته وده 
ورکړه، دا چینل یې زامنو سوار او ریبال 
تــر ۲۰۰۹م پورې په انګلیســي او تر 

۲۰۱۴م پورې په عربي وچاوه.
پــه ۲۰۱۸م کې خپلــې کورنۍ ته د 
خو  شو،  غوښتونکی  تابعیت  بریتانوي 
له بشار الاسد ســره د خپلوۍ له امله 

ونه منل شوه.
د ۲۰۱۱م په پیل کې چې د ســوریې 
انقاب راغۍ؛ رفعت الاســد له خپل 
وراره بشــار الاسد څخه وغوښتل چې 
د ولســي وګړو په نښــه کول پرېږدي 
همدارنګه یې په یــوه تلویزیوني مرکه 
کې وویل: چې له سوریایي رژیم سره 
د خبرو وخت پای ته رســېدلی او باید 
په نظام کــې بدلون راشــي. زوی یې 
ریبال الاسد یو سیاسي دریځ ونیو او د 
تره د زوی پر ضد یې فعالیت روان کړ، 
په مقابل کې یې ورور فراس د اســدي 
کورنــۍ د لېوانو پر ضد دریځ ونیو، په 
ســوریه یې د خپلې کورنۍ په تســلط 
نیوکه وکړه او د خپل پار او کورنۍ هر 
اړخیز فساد یې په رســنیو کې څرګند 

کړ.
رفعت د بشــار پر ضد خپل مخالف 
دریځ ته د ۲۰۲۱م تر مۍ پورې )هغه 
وخت چې په فرانســه کې د سوریې په 
سفارت کې  راښــکاره شو(دوام ورکړ 
خو وروســته یې  له خپلــې حاکمې 
کورنۍ ســره اړیکې مخ په ښــه کېدو 
شــوې او د ۲۰۲۱م په اکټوبر کې یې 
له ســوریې څخه انځور راغۍ چې له 
وراره بشار الاســد او د کورنۍ له نورو 

غړو سره یو ځای و.
قضایي څار: په ۲۰۱۳م کې د شیرپا 
په نوم یو ګروپ په فرانسه کې د رفعت 
پر ضد د فســاد دوسیه پرانیستله، دلیل 
یــې دا و چې رفعت په ســوریه کې په 
هر اړخیز فســاد کې ښــکېل دی. دې 
ډلې ادعــا وکړه چې رفعت الاســد د 
یوې ترهګرې ډلې په ملګرتیا د سوریې 
عامه شــتمنۍ کنګل کړې وې، رفعت 
په ۲۰۱۵ کې د فرانسې په یوه محکمه 
کې خپل دلایــل وړاندې کــړل او پر 
وړاندې یې کوم داسې څوک را نه غلل 
چــې د ده په جرمونــو ثبوتونه وړاندې 

کړي.
په ۲۰۲۰م کې پرې د فرانسې لومړۍ 
محکمې د ۴ کاله زندان او په فرانســه 
کې یې د موجودو شتمنیو)ارزښت یې 
۱۰۰ میلیون ډالره و( د اخیســتل کېدو 
حکم وکړ. دوه کاله وروسته د سویس 
یــوې محکمې هــم د ۱۹۸۲م کال د 
جرمونو په دلیل د ده د نیولو حکم وکړ.
همدارنګه په ۲۰۲۱م کې د فرانســې 
د استیناف محکمې د ده د بندي کولو 
او د شــتمنیو د نیولو حکم وکړ. له دې 
وروســته رفعت دا ښه وبلله چې بېرته 
سوریې ته راستون شــي؛ په یاد شوي 
ته  بېرته سوریې  الاســد  رفعت  تاریخ 
راستون شو خو اوس د عمر د ډېروالي 
لــه امله فعالیــت نه لــري او د حماة 
شهیدان یې لا هم د شپې په خوب کې 

ځوروي.
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خبرنگاران حلقه وصل ملت ...
 به همه خبرنگاران کشور تبریک گفته و برای آنان 
در چهار چوب ارزش های اسامی و منافع ملی 

کشور توفیق خدمات بیشتر را خواسته است.
وصل  حلقه  »خبرنگاران  است  نوشته  مجاهد 
ملت و نظام هستند، امید می رود که آنان با در 
نظر داشت اصول رسانه ای بیشتر از قبل کوشان 

و پرتاش باشند«
گفتنی است که »۲۷ حوت« روز ملی خبرنگاران 
اهمیت  نمایان گر  روز  این  و  است  کشور  در 
از  افغانستان و قدردانی  خبرنگاری حرفه ای در 
تاش های خستگی ناپذیر خبرنگاران درراستای 

اطاع رسانی به مردم است.
21 کشته و 38 زخمی ...

امانی  الله  محمد  به  هلمند  ترافیک  ی  اداره 
خبرنگارمحلی آژانس باختر درآن ولایت گفت: 
دراین رویداد، 21 تن جان باختند وسی وهشت 

تن دیگر زخم برداشتند.
رویداد به حدی سنگین بوده که ازموتر بس، تنها 

اسکلیتی به جا مانده است.
های  شفاخانه  به  ترافیکی  رویداد  این  زخمیان 
منتقل  درهلمند  ولشکرگاه  گرشک  ایمرجنسی 
شده اند و داکتران وضع صحی 11 تن ازآنان را 

نگران کننده گزارش کردند.
شدگان،  زخمی  که  گویند  می  صحی  منابع 

دراثرآتش گرفتن بس مسافربری، سوخته اند.
آنان گفتند که با توجه به شدت رویداد، امکان 
ترافیکی،  این حادثه ی  تلفات  درمیزان  افزایش 

وجود دارد.
اصلی  علت  رانندگان،  احتیاطی  وبی  تیزرانی 

وقوع این رویداد ترافیکی خوانده شده است
امریکا نتوانست امارت اسلامی ...

تنها  نه  گذشته  سال  دو  طی  آمریکا  رویکرد 
خودداری از به رسمیت شناختن امارت اسامی 
بوده، بل حفظ یک اجماع بین المللی دراین باره 

نیز بوده است.
بایدن  دولت  است:  گفته  ادامه  در  افرز  فارین 
از تهدید  به صراحت اعام کرده که قصد دارد 
انزوای دیپلماتیک برای ترغیب امارت اسامی 
به بهبود رفتار خود در سه زمینه اصلی استفاده 
حقوق  ویژه  به  بشر،  حقوق  به  احترام  کند: 

زنان، سرکوب فعالیت های تروریستی در خاک 
حکومتی  ساختار  یک  پذیرفتن  و  افغانستان 
فراگیرتر که بازتاب جامعه متنوع قومی، مذهبی 

و قبیله ای افغانستان است.
فارین افرزبا بی نتیجه دانستن این رویکرد، دردو 
اسامی  امارت  کرد  تأکید  گذشته  نیم  و  سال 
روابط  ایجاد  برای  قوی  دیپلماتیک  تاش های 
اشاره  با  و  داده اند  انجام  همسایه  کشورهای  با 
خارجی  سفارتخانه   18 از  کابل  میزبانی  به 
و  ازسفارتخانه ها  بیشتری  شمار  بودن  فعال  و 
این  افغانستان در خارج  نمایندگی های سیاسی 
کشور نوشته است: رهبران امارت اسامی به  طور 
کشورهای  با  را  خود  اقتصادی  روابط  پیوسته 
دورتر  از جمله همسایگان  منطقه،  در  مختلف 
هند،  حتی  داده اند.  گسترش  آذربایجان،  مانند 
به  نسبت  همه  از  بیش  که  منطقه ای  قدرت 
بوده  محتاط  اسامی  امارت  رسیدن  قدرت 
است، سفارت خود در کابل را در سال 2022 
بازگشایی کرد و در سال 2023 امارت اسامی 
دردست  را  دهلی نو  در  افغانستان  امور سفارت 

گرفت.
روابط  شورای  اندیشکده  به  وابسته  نشریه 
است:  کرده  تصریح  همچنین  آمریکا  خارجی 
انزوای دیپلماتیک  بین رفتن اجماع در مورد  از 
امارت اسامی سوالات مهمی را برای واشنگتن 
و شرکای آن ایجاد می کند. عدم شناسایی دیگر 
متحده  ایالات  و  نیست  معتبر  قهری  ابزار  یک 
باید راهکار خود را در قبال امارت اسامی تغییر 

دهد.
بایدن  دولت  درحالی که  کرد،  افرزاضافه  فارین 
رویکرد  برای  بین المللی  اجماع  دنبال حفظ  به 
گوتریش  است،  اسامی  امارت  قبال  خوددر 
سرمنشی سازمان ملل، ترتیبات دومین نشست 
در  تا  می داد  انجام  را  دوحه  در  افغانستان  برای 
مورد یک رویکرد هماهنگ و جمعی برای تعامل 
بین المللی با افغانستان مشورت کند، چند هفته 
جین پینگ  شی  تصمیم  دوحه،  نشست  از  قبل 
برای استقبال رسمی از سفیرامارت اسامی در 
بیجنگ این تاش ها را پیچیده کرد و به طور قابل 
توجهی مخالفت جهانی با عادی سازی روابط با 

کابل را از بین برد.

حمله به محصلان افغان ...
برخی  و  افریقا  ازبیکستان،  افغانستان،  اهل   
حمله  کشور  آن  در  میانه  آسیای  کشورهای 

کرده اند.
اکسپرس،  ایندین  روزنامه  گزارش  براساس 
محصان  بر  حوت   ۲۶ شنبه شب،  حمله  این 
تراویح در محوطه  نماز  ادای  خارجی که حین 
گرفته  صورت  بودند،  گجرات  پوهنتون  لیلیه 

است.
در پی این حمله دست کم پنج محصل زخمی 

شده اند.
حمله کنندگان  افغان،  محصان  گفته  به 
شعارهایی سر دادند و پرسیدند که چه کسی به 

آنان اجازه داده است تا در لیلیه نماز بخوانند.
محصان  اتاق های  داخل  به  حمله کنندگان 
و  تلفن  »لپ تاپ،  و  بردند  یورش  نیز 

موترسایکل های« آنان را تخریب کرده اند.
رمضان؛ ماه طاعت ...

 و برای دستگیری ضعیفان و مستمندان بشتابند.
تاجران ملی و سرمایه داران عزیز کشور باید ازاین 
فرصت طایی استفاده اعظمی ببرند و نگذارند 
که فرزندان خود شان در ناز و نعمت و در میان 
انواع خوراک و پوشاک غرق باشند و فرزندان، 
مشکات  با  نیازمندان،  و  فقرا  عیال  و  اهل 
دست وپنجه نرم کنند و از فرط فاقگی و گرسنگی 

به کام مرگ بروند.
ما  اسامی  نظام  و  باهمت  ملت  که  امیدواریم 
این اجر بزرگ و پاداش بلند را از دست ندهند 
و هرچه عاجل به سراغ فقرا و نیازمندان بروند و 

برای تعاون، یاری و همکاری آنان بشتابند.
کابل ښاروالۍ څه باندې ...

 باب شامل دي.
کړې،  غوښتنه  څخه  ښاریانو  له  ښاروالۍ  کابل 
پرمهال  پېرودلو  د  توکو  وړ  اړتیا  خپلو  د  چې 
او  ونیسي  پام کې  په  کیفیت  او  نېټه  هغو  د  دې 
له پلورونکو څخه هم غوښتي، چې د بې  کیفیته 

توکو له پلورلو څخه دې په کلکه ډډه وکړي.
او  ۱۲مې  د  ښار  کابل  د  هم  وړاندې  دې  تر 
۱۵مې ناحیو مسوولینو، د دغو ناحیو له بازارونو 
او  تېره  تاریخ  کیلوګرامه  زره  اووه  څخه شاوخوا 
یو  او  توکي  او غیر خوراکي  بې  کیفیته خوراکي 

شمېر لوډسپیکرونه چې د غږیزې ککړتیا لامل 
ګرځېدل؛ راټول کړي وو.

د کرنې او مالدارۍ په سکتور ...
 د نظرونو تبادله وشوه.

مالدارۍ مرستیال  او  د کرنې  په دې غونډه کې 
د  لپاره  پانګوالو  عثماني  صدراعظم  مولوی 
اسانتیاوو د برابرولو په برخه کې د کرنې وزارت 
د هڅو په اړه خبرې وکړې او ډاډ یې ورکړ چې د 
پانګوالو لپاره به د خدمتونو د وړاندې کولو ټول 

پړاوونه اسانه کړي.
تکمیل ۹۷ درصدی ...

 و قرار است در چند روز آینده تکمیل شود.
مایلی   ۳/۵ حدود  در  فیض آباد  هوایی  میدان 
مرکز  فیض آباد  غربی  شمال  کیلومتری(   ۵/۶(
در  و  دارد  قرار  افغانستان  در  بدخشان  ولایت 
ارتفاع ۱۱۷۱ متری از سطح دریا واقع شده است.

توزیع ۴۰هزار شناسنامه ...
و  است  فعال  تذکره  توزیع  مرکز  دو  زابل  در 
الکترونیکی  از مدرک توزیع تذکره  اداره محلی 
خزانه  به  که  داشته  درآمد  ۲۳میلیون  کاغذی  و 

امارت اسامی واریزشده است.
هشدار سازمان ملل در ...

 غیرنظامیان افزوده می شود.
به خصوص  غزه  برنوار  اسرائیل  حمات  ادامۀ 
بیشتر  فلسطینیان  برای  را  زندگی  رفح،  در شهر 
با  که  می رود  احتمال  و  پیش سخت ساخته  از 
دوام این وضعیت، در این منطقه فاجعۀ انسانی 

رخ دهد.
به تازگی سازمان ملل نسبت به وخامت اوضاع 
عملیات  که  کرده  اعام  و  داد  هشدار  غزه  در 
زمینی اسرائیل بررفح، برای مردم غزه و عملیات 
کمک های بشردوستانه نتایج فاجعه باری در پی 

خواهد داشت.
ملل  سازمان  سخنگوی  دوجاریک،  استفان 
متحد در یک کنفرانس خبری گفت:”در شرایط 
برای  رفح،  در  زمینی  عملیات  عواقب  کنونی 
مردم غزه و در مجمعوع برای فلسطینی ها فاجعه 
بار خواهد بود. اوضاع در غزه بسیار بد است و 

نیاز به برقراری آتش بس فوری است.”
کودکان  از  حمایت  صندوق  دیگر،  سوی  از 
عواقب  از  متحد)یونیسف(،  ملل  سازمان 

غزه  نوار  در  کودکان  حاد  سوءتغذیه  فاجعه بار 
هشدار داده و اعام کرده که سوءتغذیه کودکان 

در غزه ۲ برابر شده است.
یونیسف  اجرایی  مدیر  راسل،  کاترین 
می گوید:”به خاطر خدا، ما باید بتوانیم به آن ها 
]کودکان فلسطینی[ دسترسی داشته باشیم. اینکه 
آنان از گرسنگی بمیرند، این برای همه غیرقابل 

قبول است.”
کاترین گزارش تازۀ این نهاد را نیز همگانی کرد 
که بر اساس آن، ۳۱ درصد یا از هر ۳ کودک زیر 
۲ سال یک نفر، در شمال نوار غزه از سوءتغذیه 
حاد رنج می برند که نسبت به ۱۵.۶ درصد در 
جنوری، افزایش زیادی را نشان می دهد. در این 
کودک   ۲۳ دستکم  که  آمده  همچنان  گزارش 
اثر  از  اخیر  هفته های  در  غزه،  نوار  شمال  در 
سوءتغذیه و عدم دسترسی به آب جان های شان 

را از دست داده اند.
غزه  نوار  بر  اسرائیل  حمات  وجود  این  با 
همچنان ادامه دارد که در حمات تازۀ این رژیم 
مناطق  در  مسکونی  منازل  و  ساختمان ها  بر 
مختلف غزه، حداقل 80 فلسطینی جان باخته 

و شماری نیز مجروح شده اند.
بر اساس گزارش ها، از هفتم اکتوبر بدین طرف، 
31 هزار و 490 فلسطینی از جمله 13 هزار و 
500 کودک و 9 هزار زن جان باخته و 73 هزار 

و 439 نفر مجروح شده اند.
غزه؛ ۱۲ فلسطینان شهیدان شوي ...

 د اوربند ناکامې هڅې هم روانې دي او د اسرایلو 
کابینه نن د دوحې د راتلونکو خبرو په اړه، چې 

مشري یې دوی کوي، مشورتي ناسته کوي.
دغو خبرو کې لوی خنډ د زندانیانو د تبادلې او په 
غزه کې د اسرایلي ځواکونو د پاتې کېدو او یا نه 

پاتې کېدو په اړه ده.
تمه کېږي، دا ځل ټول ښکېل لوري یوې پرېکړې 

ته ورسېږي.
نایجریا حضور نظامی امریکا را ...

 هفت ماه پیش نیروهای دولت نایجریا، محمد 
بازوم رییس جمهور آن وقت را از قدرت برکنار 
شان  خاک  در  فرانسه  نظامی  حضور  به  و  کرد 

پایان داد.

د اوبو د نړیوالې ورځ په مناسبتد اوبو د نړیوالې ورځ په مناسبت

دهېواد طبیعي اوبو باید په ښه ډول مدیریت شيدهېواد طبیعي اوبو باید په ښه ډول مدیریت شي
البتــه د ۱۴۰۳ لمریــز کال د وري 
 ۲۰۲۴ نیټه چې د  میاشــتې څلورمه 
زیږدیز کال د مارچ له ) ۲۳ ( مې نیټې 
سره ســمون لري د اوبو نړیواله ورځ 
ده، نــو دنړۍ په ګڼ شــمیر هېوادونو 
په مناســبت  کې د همدغــې ورځې 
پراخــې غونډې جوړیــږي او په ټوله 
کې په دې باندې ټینګار کېږي چې له 
اوبو څخه باید په منظم ډول ســالمه 
او  بیځایه کارونې  له  او  استفاده وشي 
اســراف څخه یې باید مخنیوی وشي 
ځکــه چې اوبه یوه حیاتي ماده ده ، د 
انسانانو او حیواناتو د حیات ترڅنګ، 
د نباتاتو، ځنګلونو او شــاړو ځمکو د 
او زرغونتیا سبب  آبادي، سمســورتیا 
هــم کېږي. نو داوبــو د نړیوالې ورځ 
پــه پلمه  د ګــران افغانســتان د اوبو 
پــه هکله د څو ټکــو یادونه هم اړینه 

بریښي:
البتــه دا واقعیت خــو ټولوته څرګند 
شــوی چې زمونږ هېــواد د تیرو کابو 
څلورنیمــو لســیزو پــه بهیــر کې د 
جګړی له امله وران او ویجاړ شــوی 
او افغــان مظلوم ولس ته هم په ټولیزه 
توګه په دې لړ کې نه جبیره کېدونکي 
مالــي او ځاني تاوانونه اوښــتې دي 
چــې نن ســبایې د آبادولــو، رغولو، 

سمســورتیا او ښــیرازي پــه موخه د 
پتمنــو هېوادوالو دهلو ځلو ترڅنګ د 
داړوندو  امارت  اسامي  د  افغانستان 
جدي  او  کوښــښ  همغږې،  ارګانونو 
اقداماتو ته هــم ډیره اړتیا لیدل کېږي 
ترهغو چې لومړیتــوب ته په پاملرنې 
دمنظمــو پروګرامونو پــه طرحه کولو 
ســره په انډولیزه توګه د هېواد په ټولو 
پروژې  بنسټیزې  ټولګټې  کې  ولایتونو 
پلی کړي، البته پــه دې لړکې د نورو 
او ډول ډول پروژو د تطبیق  مســایلو 
ترڅنــګ دهېــواد د طبیعــي اوبو له 

ســرچېنو او له دغو اوبو د غوره ګټې 
موضوع هم  مدیریــت  او  اخیســتنې 
ډیــره مهمه ده چــې باید ورتــه ډیره 
به  نظردخاوندانو  د  وشــي،  پاملرنــه 
باور دهېواد د اوبو ســرچېنی باید په 
شتمنۍ بدلې شــي ځکه د افغانستان 
یوه له ټولو مهمه ســرچېنه جغرافیایې 
موقعیــت دی چــې )درې زره ( کاله 
یــې دغه هېــواد د تمــدن پرمرکز او 
څلورلاری بدل کړی ؤ، ځکه د آســیا 
په زړه کــې د افغانســتان جغرافیایې 
موقعیت افغانانو ته د پریمانه سرچېنو 

د کارونې ســتر چانــس ورکوي اوله 
جنــګ څخه دراوتلو او دســیمه یېزو 
همکاریــو د زیاتولو زمینه برابروي، د 
افغانســتان اوبه مهمه طبیعي سرچېنه 
او دافغانانو شــتمنۍ ده چې تراوســه  
او ارزښــت  اوبو له واقعي اهمیت  د 
 
ً
څخه بــې خبره پاتــې وو، چې واقعا
دســم تنظیــم او مدیریت پــه برخه 
کې یې زیــات کارونو تــه اړتیالري، 
که دهېواد ســرچېنې د خلکو هڅې، 
خاوره،   ، اوبه  موقعیــت،  جغرافیایي 
کانونه ، پانګه او ځینی ښکاوې سره 

یوځای شي اوسمه استفاده ترې وشي 
دنړۍ د ځینــو هېوادونو په پرتله به په 
لږ وخت کې له بیوزلۍ خاص شي، 
افغانســتان  د خپلو ســترو سرچېنو د 
ســم مدیریت په برکت کولای شــي 
 
ً
پرنســبتا راتلونکــو څو کلونو کې  په 
متوسط سوکاله هېواد بدل شي او باید 
هم دغه هدف ترلاسه کړي او پرخپلو 
پښو ودریږي، ځکه د پردیو په مرستو 
ډډه لګــول اویاهم ورته پــه تمه پاتې 
کیــدل تیروتنه ده  او اساســي هدف 
باید د نورو له احتیاجه راوتل وي، له 
شک پرته چې اوبه د افغانانو عزت او 
یو ملي هدف دی،  ددغه عزت ساتل 
دهغــه هېواد  لپاره چې لایې هم ) اتیا 
( ســلنه خلکو ژوند پرکرنه ولاړ دی، 
دکرنیزو توکو واردول سمه خبره نه ده 
افغانان ځانونه له دغه ســتونزې  باید 
باید   افغانســتان  یعنې  کړي،  خاص 
صادروونکې  محصولاتــو  دکرنیــزو 
شي، نه واردوونکی، همدارنګه اوبه د 
انرژي دتولید سرچېنه هم ده چې سم 
مدیریت یې کولای شــي د افغانستان 
د وارداتــي انرژي اړتیــا کمه کړي او 
یې ورسوي،  ترپولې  بســیاینې  دځان 
اوبه دافغانستان پانګه او دخدای )ج( 
له طبیعي نعمتونو  ستر نعمت دی که 

ســمه استفاده ونه شــي نوستونزې به 
راولاړی شي.

 په ټوله کــې افغان پتمن ولس له 
ْ
بنا

اســامي امارت څخــه د دې تمه او 
هیله لري چې پــه هراړخیز ډول باید  
دافغانســتان د طبیعي اوبو د سرچېنو 
منظــم مدیریت پــه ښــه او عادلانه 
توګــه وکړي ترهغو چــې له یوې خوا 
په افغانســتان کې  د بریښنایي بندونو 
په جوړیدو سره د هېوادوالو د اړتیاوړ 
بریښــنا په هېواد کې د ننه تولید شي 
اوله بلې خوا د هېواد پراخې دښــتې، 
آبادي ته چمتو شي  او میرې  شــاړې 
چــې له امله یــې ګڼ شــمیر بیکارو 
او بــې روزګارو هېوادوالــو ته هم په 
هېواد کې دننه دســالم کار او روزګار 
زمینه مســاعده شــي، چې لــه امله 
یــې د هېواد ځوانان  وروســته له دې 
د مختلفــو اړتیــاوو او مجبوریتونو له 
کبله پردیــو ملکونو ته د تللو په موخه 
او خطرونو  له ســتونزو  مهاجرتونو  د 
څخه ډکه لاره غوره نــه کړي، بلکې 
امارت  داســامي  په خپل هېواد کې 
تر چتــر لاندې پاتې شــي او د ګران 
افغانســتان په آبادي او ښــیرازي کې 

فعاله ونډه واخلي.

شاه محمود درویش
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 چکیده: تشــکیل خانــواده یکی از 
مهمترین مراحل زندگی انســان است. 
خانواده بــه عنوان یک واحد اجتماعی، 
نقش بســیار مهمی در شــکل دهی به 
شــخصیت و رفتار افراد دارد. تشکیل 
خانواده بــه معنای ایجاد یــک ارتباط 
عاطفی و معنوی بین اعضای آن است 
که منجر به ایجــاد یک محیط پایدار و 

آرامش بخش برای اعضای آن می شود.
مقدمه: به طور کلی، تشکیل خانواده 
یک فرآیند پویا و پیچیده اســت که نیاز 
به صبر، تفکر و تاش دارد. با این حال، 
خانواده های سالم و پایدار می توانند به 
عنوان یــک منبع قدرت و حمایت برای 
اعضای خود و همچنین جامعه به عنوان 

کل عمل کنند.
 مفاهیــم:   بــه عقیــده برخــی از 
اندیشمندان، خانواده یک سازمان فعال، 
پویا، زنده و بنیادین اســت. و هم مانند 
هر سازمان دیگری اهداف خاصی برای 
تحکیم و تداوم آن وجود داشته و هدف 
اساســی آن تأمین ســامت روحی و 
روانی افراد بشر می باشد. هدف تشکیل 
 از آن 

ً
خانواده روی اصول عمده که ذیا

ها یاد آوری می گردد استوار می باشد:
 اول-  تحقق جامعه ســالم: خانواده 
واحد بنیادین یک جامعه محسوب می 
شود. تشکیل خانواده به این معنی است 
که به خواســته ها و تمایات عاطفی و 
روانی انســان ها در حد اعتدال پاسخ 
داده شود تا از بروز انحرافات اخاقی و 
فرهنگی جلوگیری به عمل آید. انحطاط 
و آســیب های اجتماعی زمانی جامعه 

را در معــرض خطر قرار مــی دهد که 
آرامش درونی و نفسانی انسان در محیط 
بناءً هر تاش  خانواده برآورده نشــود. 
و کوششــی به منظور تشــکیل خانواده 
در واقع گامی مثبــت در جهت تحقق 
جامعه ی سالم محسوب می شود. در 
این صورت می توان گفت که تشــکیل 
خانواده و ســامت جامعه دارای رابطه 

منطقی و معقول می باشد.
  دوم - تداوم نســل: یکــی از اهداف 
اساســی تشــکیل خانواده تداوم نسل 
است. شاید نیرومندی انگیزه ازدواج نزد 
انسان ها برای داشتن فرزند طور یکسان 
نبوده، ممکن برای بعضی از زوج های 
جوان تشــکیل خانواده شرط لازم برای 
فرزند آوری تلقی نگــردد. در مجموع 
انســان ها از طریق ازدواج و تولید مثل 
می خواهند که بقــای خویش را تداوم 

بخشند.
 بر عاوه این که داشتن فرزند، زندگی 
زوج هــا را از حالت یک نواخت بیرون 
کرده عاقمندی، شور و نشاط خاصی 
به آن ها می بخشد و نیاز به جاودانه گی 
و تــداوم حیات آن هــا را نیز مرفوع می 

دارد.
 سوم – حراست عقیده و ایمان: هدف 
دیگر تشکیل خانواده ها حفظ و تقویت 
ایمان است. ایمان به معنی تسلیم توام 
بــا اطمینان خاطر در برابــر الله متعال 
است. عوامل زیادی در حفظ و تقویت 
ایمان موثر است که از جمله آن ها می 
توان  به خود سازی، معاشرت صحیح، 
تفکرهدفمند، مراقبت و تشکیل خانواده 

اشــاره کرد. تشــکیل خانواده یکی از 
عوامل اثر گذار بر حفظ ایمان است که 
پیغمبر بزرگوار اسام)ص( در این مورد 
چنین ارشاد نموده است»نکاح از جمله 
سنت های من است، کسی که از سنت 
های من ابا می ورزد او از جمله امت من 
نمی باشد.« پیوند زندگی مشترک، نوعی 
تعهد ایمانی و اخاقی را بین زوجین به 
وجود آورده و احساس مسئولیت را بین 
آن ها تقویت می بخشــد. مســئولیتی 
که در قبال آن از دیگران چشــم بپوشند 
و متوجه همدیگر باشــند، که این توجه 
به ازدیــاد مهر و محبت بیــن زوجین 
می انجامد. لــذا ازدواج موجب نوعی 
کنترول و نظارت بر نگاه و خواهشــات 
قلبی می باشد و از همین رهگذر زمینه 

ساز تقویت ایمان می گردد. 
  چهارم- تأمین نیاز های اساسی: نیاز 
های بشری از زمان تولد زندگی را تحت 
تاثیر خود قرار مــی دهد. این نیاز ها به 
دو دســته با نام های نیاز های حیاتی و 
نیاز های اساسی تقسیم می شوند. دسته 
کسیجن، آب، غذا ،  اول شامل نیاز به آ
استراحت، غریزه جنسی و نظیر این ها 
است. و دسته دوم عبارت اند از: امنیت، 
روابط، احتــرام، فهــم ودرک متقابل، 
تکریــم و ... ابتدا نیاز هــای حیاتی به 
لحاظ اهمیت شــان باید ارضا گردد، و 
همان گونه مشــاهده می شود که تعادل 
وجود آدمــی ابتدا بر تأمیــن نیاز های 
حیاتی استوار بوده و پس از آن نیاز های 
اساسی فرا می رسند. هر دو نوع نیاز ها 

توســط وجود خانواده مرفوع می شود ، 
پس یکــی از اهداف مهم دیگر خانواده 

تأمین نیاز های آدمی می باشد.
 پنجــم – تربیت اجتماعی نســل: از 
اهداف دیگر خانــواده پرورش فرزندان 
سالم و شایسته است. آن چه باید مورد 
 
ً
توجــه زوج های جوان قرار گیرد، صرفا
تولید مثل نبوده بلکه تربیت فرزندان به 
شــکل کامل و جامع آن مد نظر است. 
ابتدای تشکیل خانواده  چنین هدفی از 
باید مورد اهتمام همســران باشــد. در 
توضیح تربیــت کامل و جامع می توان 
گفــت که چنیــن تربیتــی دارای ابعاد 
متنوعی نظیر عاطفی، اجتماعی، عقلی، 
فزیکی و اخاقی اســت. چون تربیت 
اجتماعی یکی از شاخصه هایی است 

که تحقق آن نیاز به محیط مساعد دارد 
و خانواده اولین نهاد تربیتی اســت که 
شرایط لازم برای این شاخصه ها را دارا 

است.
نتیجه گیری: تشکیل یک خانواده سالم 
و پایدار نقش بســیار مهمی در زندگی 
افراد و جامعــه دارد. این فرآیند نیازمند 
توجه، احترام، صداقت و تاش مشترک 
اعضــای خانواده اســت. بــا توجه به 
اهمیت این موضوع، ترویج ارزش های 
خانواده و ارائــه آموزش های مربوط به 
مهارت های ارتباطی و حل مســائل در 
خانواده، می تواند به تقویت خانواده های 
سالم و پایدار کمک کند. این امر بهبود 
روابــط خانوادگی، افزایــش رضایت و 
آرامش در خانواده ها و در نتیجه تقویت 

جامعه را به همراه خواهد داشت.
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جوزجان از نظرجاذبه های گردشگری و فرهنگی!
مولــوی ســیف الدیــن معتصم، 
جوزجان  وفرهنگ  اطاعات  رئیس 
به تاریــخ ۲۱حوت با ژو شــیامان 
مسئول آژانس خبری شینهوای چین 
و دو تن از ســیاحین کشــور های 
آمریکا و هانگ کانــگ دیدار کرد.
در این دیدار ژو شــیامان مســئول 
آژانــس خبــری شــینهوا گفت که 
پیشرفت های فرهنگی و نشراتی که 
در چند سال گذشــته در جوزجان 
بوجود آمــده قابل قدر اســت.وی 
هدف ســفرش به جوزجان را، تهیه 
انکشافی که  ازفعالیت های  گزارش 
در جریان چند ســال گذشته در این 
ولایت شــکل گرفته، عنــوان کرد.
جوزجان  وفرهنگ  اطاعات  رئیس 
امــارت اســامی متعهد  گفــت” 
با سیاحین و  برهمکاری همه جانبه 
خبرنــگاران خارجی که جهت تهیه 
گزارش به افغانستان می آیند، است.
چن،  ســوهوهروکوینگ  همچنان، 
دو گردشــکرامریکایی وهانکانگی، 
دردیدار با رئیس اطاعات وفرهنگ 
ازثبات وامنیت  جوزجان، گفتند که 
شده  زده  شــگفت  افغانستان  عالی 
اند.آنــان گفتنــد کــه بــرای دیدار 
ازجاذبه هــای تاریخی وطبیعی، به 
افغانســتان ســفرکرده اند.جوزجان 
گردشــگری  هــای  ازنظرجاذبــه 

غنی  ازولایتهــای  یکی  وفرهنگــی 
میباشــد.دراین ولایت آثارگرانبهایی 
وجوددارد،که باعث جذب سیاحین 
فرهنگــی جهت  میشود.ســفرهای 
فرهنگــی  بازدیدازآثاروبناهــای 
و تاریخــی یــک کشــوراهمیت به 
ســزای درمعرفی فرهنــگ وآبدات 
آثارفرهنگی  کشوردارد.داشــتن  آن 
وتاریخی کشورهارابه شهرت جهانی 
میرساند.بااســتقرار دوبــاره امارت 
امنیت  افغانســتان وتأین  اســامی 
سرازیرشدن  درسرتاسرکشــورزمینه 

جهت  وخارجی  داخلی  ســیاحین 
بازدیدازبناهــای فرهنگی وتاریخی 
کشور افزایش یافته است.گردشگری 
گردشــگری  انواع  از  یکی  فرهنگی 
اســت کــه تعــدادی وســیعی از 
گردشــگران را در بر مــی گیرد و به 
دلیل نقش مهم آن در حفظ فرهنگ 
و تاریــخ اجتماعات مختلف، قابل 
توجــه خاصــی اســت. فرهنگ به 
خودی خود مفاهیم پیچیده یی را در 
برمی گیرد، اگراین مفهوم را در کنار 
مفهوم پیچیده تری مانند گردشگری 

قرار دهیــم، نتایجی که حاصل می 
خواهد  گوناگون  و  بسیاروسیع  شود 
بــود .درمورد گردشــگری فرهنگی 
یکی از نظریه پردازان فرهنگی،لغت 
فرهنگ را دربرگیرنده  هنر و یادگیری 
و شــیوه کلی زندگی مردم می داند؛ 
 
ً
یعنی، فرهنگ با گذشته و سنن مثا

خاق  مترجمین  میــراث،  و  تاریخ 
 کارهای هنری و اجراها، سبک 

ً
مثا

زندگــی و آداب و عــادات مردمان 
درارتباط اســت. امــا در اینجا این 
مسئله مطرح می شود که بسیاری از 

گردشگران، همان اندازه که به فرهنگ 
مردمان مختلف عاقه مند هســتند 
به مکانهــای تاریخــی، یادبودها و 
موزیم هانیزعاقه نشــان می دهند.
باید  در تعریف گردشگری فرهنگی 
این مسئله در نظر گرفته شود که این 
استعمال   

ً
صرفا گردشــگری  از  نوع 

محصولات فرهنگی گذشته نیست، 
بلکه اســتعمال فرهنــگ معاصر یا 
شــیوه زندگی یک اجتماع یا منطقه 
را هــم در بر مــی گیــرد. بنابراین، 
گردشگری  هم  فرهنگی  گردشگری 
میــراث مرتبط با اشــیاء بازمانده از 
گذشته و هم گردشگری هنری مرتبط 
معاصراســت. فرهنگی  تولیدات  با 
بنابرایــن به طور خاصــه می توان 
گفــت که مقصــود از گردشــگری 
فرهنگی بحث دربــاره آن بخش از 
این صنعت اســت که بــر جذابیت 
های فرهنگی توجه خاصی می کند. 
این جنبه های جذاب متفاوت اند و 
شامل کارهای انجام شده در جوامع 
از  و  تاریخی  ، موزیمها،مکانهــای 
این قبیل چیزهــا در همه زمانها می 
دلیل  به  فرهنگی  شود.گردشــگری 
گســتردگی مفاهیم فرهنگ به انواع 
مختلفی تقسیم می شود.گردشگران 
چینــی وامریکایی که بــه جوزجان 
با  آمده اند بــا گردشــگری میراث 

جاذبــه های ملمــوس و ناملموس 
ســر و کار دارند .جاذبه هایی مانند 
مکانها وشــهرهای تاریخی، تاریخ 
و ســبک زندگی جوامع بومی اشاره 
چنین  ازنظرتاریخی  جوزجان  کرد. 
میــراث هــای تاریخــی وفرهنگی 
دگرکه  مســله  دارد.یک  رادرخــود 
مهم اســت،تجمع گردشــگران در 
جاذبه های ملموس مانند مکانهای 
تاریخی ، این مکانها را با جذابیت 
روبه  گردشــگران  توجــه  و  خاص 
رو خواهــد کرد.لهذانیازاســت که 
تاش  آن  ومحافظت  درنگهــداری 
کرد.جاذبــه هــای ناملمــوس نیز 
روزبــه روز اهمیــت بیشــتری پیدا 
می کنندوحفاظــت از جاذبــه های 
فرهنگــی ناملمــوس از قبیل زبان، 
و  هنری،  ســبک های  داســتان ها، 
را  بیشتری  باورهای مذهبی ســعی 
می طلبد.گردشــگری هنری بازدید 
از هنرهــای دیــداری و نمایشــی، 
جشنواره ها ووقایع هنری را در برمی 
این نوع گردشگری عاوه  گیرد، در 
موزیم ها،  میناکاری ها،  از  دیدار  بر 
تئاترها و هنرها، از صنایع محلی نیز 
امر موجب  این  که  بازدید می شود. 
سرازیرشــدن گردشگران کشورهای 
افغانستان و بهبودروابط  به  مختلف 

مفید بادولت ها میشود.

اهـداف تشکیـل خانـوادهاهـداف تشکیـل خانـواده
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و  مهاجریــن  امــور  وزارت 
عودت کنندگان از توزیع کمک 
نقــدی برای نزدیــک به ۲۰۰ 
خانواده اخراج شــده و عودت 
کننــده از پاکســتان در ولایت 

ننگرهار خبر داده است.
وزارت  مطبوعاتــی  دفتــر 
امــور مهاجریــن و عــودت 
با  اســامی  امارت  کنندگان 
این مورد  نشر خبرنامه ای در 
گفته است: در این دور، به هر 
خانواده نیازمند که از ســوی 

کنندگان  مهاجرین  ریاســت 
این ولایت شناســایی شــده 
بود، ۱۰ هزار افغانی داده شده 

است.
گفتنی است که روند اخراج 
اجبــاری مهاجریــن افغان از 
پاکستان جریان دارد، اما تعداد 
آن نسبت به قبل به مراتب کمتر 
شده اســت. بر اساس آخرین 
گزارش ها، اخراج مهاجرین از 
پاکستان روزانه 100 تا 200 تن 

رسیده است.

کانکورشــمولیت  امتحان 
برای  پولیــس  اکادمــی  بــه 
ســال جدید تعلیمی ۱۴۰۳ 

اخذشد.
دفتر مطبوعاتی وزارت مور 
داخله دیروز با نشــراین خبر 
گفته است:  درنشست که به 
همین منظــور در تالار تمیم 
انصار پوهنتــون کابل برگزار 
شــده بود، شــیخ عبدالباقی 
حقانی رییــس عمومی اداره 
پوهیالی  امتحانــات،  ملــی 
محمود  محمــد  حضــرت 
معــاون تدریســی اکادمــی 
پولیس و تعدادی از روســای 
پوهنحی ها و اساتید اکادمی 
پولیــس  در ایــن نشســت  

سخنرانی نمودند. 
در امتحان کانکور شمولیت 
به اکادمی پولیس شش هزارو 
۴۷۸ تــن از فارغــان صنف 

دوازدهم شرکت داشتند. 
پــس از پیــروزی امــارت 
بار  این ســومین  اســامی، 
شمولیت  کانکور  که  اســت 
به اکادمــی پولیس برگزارمی 

شود.

وزارت ترانسپورت و هوانوردی 
که  می گوید  اســامی  امــارت 
هوایــی  میــدان  بازســازی  کار 
»فیض آباد« در ولایت بدخشــان 

۹۷ درصد تکمیل شده است.
پ وزارت ترانسپورت می گوید 
که در کار بازســازی این پروژه ۶ 

میلیــون افغانــی بودجه مصرف 
شده و قرار است به زودی به بهره  

برداری برسد. 
وزارت، پس  ایــن  گفتــه ی  به 
از تکمیل شــدن بازســازی، این 
میــدان  هوایی با اســتانداردهای 
خواهــد  مجهــز   بین المللــی 

شد.
هوایــی  میــدان  مســؤولان 
فیض آباد گفتــه اند که خط رنوی 
این میــدان هوایی معیاری نبود و 

نیاز به بازسازی داشت. 
این پــروژه حدود یک ماه پیش 

آغاز شده بود...          ص4

بانک مرکزی کشور اعام کرده 
اســت، به منظور حفــظ ارزش 
پول افغانی، امروز دوشــنبه 28 
حوت، 15 میلیون دالر را به طور 

لیام به فروش می رساند.
دفتــر مطبوعاتی بانک مرکزی 
افغانســتان دیروز یک شنبه، 27 
حوت با نشــر خبرنامــه ای  از 
بانک ها و شــرکت های صرافی 
واجد شــرایط  پولی  و خدمات 
تقاضا کرده تــا در این داوطلبی 

اشتراک نمایند.
 بانک مرکزی افزوده که برندگان 
لیام مکلفیت دارند تا حسابات 
شانرا الی ختم روز لیام، تصفیه 

نمایند.
به نقل از خبرنامه، در داوطلبی 
قسمی  تسویه  اسعار  لیام  های 
معامات مجاز نیست، برندگان 

داوطلبی مکلف اند تا در مدت 
معینــه، پول معاملــه خویش را 
یک بار به طور نقد تحویل بانک 

مرکزی افغانستان نمایند.

ریاســت احصائیه ومعلومات 
زابل، در ۱۱ ماه گذشته ۴۰ تذکره 
الکترونیکی برقــی توزیع نموده 

است. مولوی گل محمد احمد، 
زابل  رییس احصائیه ومعلومات 

به آژانس باخترگفت: ...   ص4

کورنیو چارو وزارت د پولیسو 
اکاډمۍ بېابېلــو پوهنځیو ته د 
نــوي ۱۴۰۳ هــــ ل تحصیلي 
کال د جذب پــه موخه له کابو 
۶ زره ۴۷۸ ځوانانــو څخــه د 
خبر  اخیستلو  ازموینې  کانکور 

ورکړی دی.
دغه وزارت ویلي چې د یادې 
ازموینې د اخیســتلو پرمهال د 
ازموینې ملي ادارې رئیس شیخ 
عبدالباقــي حقاني، د پولیســو 

اکاډمــۍ تدریســي مرســتیال 
محمــد  حضــرت  پوهیالــی 
محمود او د پوهنځیو یو شــمېر 
کړی  ګډون  استادانو  او  رئیسانو 

و.
د یادونې وړ ده چې د اسامي 
بریا وروسته دا درېیم  له  امارت 
ځل دی چــې زرګونه داوطلب 
ځوانــان پولیســو اکاډمــۍ ته 
د جذب پــه موخــه د کانکور 

ازموینه ورکوي.

د کرنې او مالدارۍ په سکتور 
کــې د پانګونــې بهیر د ســاده 
کولو پــه موخه غونــډه د کرنې 
او مالــدارۍ مرســتیال مولوی 
مشــرۍ  په  عثماني  صدراعظم 
د چــارو ادارې د چارواکــو او 
دکرنــې، اوبولګولو او مالدارۍ 
وزارت د یوشــمېر ییســانو پــه 

شتون کې دائره شوه.
د کرنې  دغــه غونــډه چــې 

وزارت د کرنــې او مالدارۍ په 
مرســتیالۍ کې جوړه شوې وه، 
د کرنې او مالدارۍ په ســکتور 
کې د پانګونې د اداري پروسو په 
ساده کولو، د جوازونو د وېش د 
پروسې په ساده کولو، د خدماتو 
د عرضې پر ښه والي او د کرنیزو 
محصولاتو د صادراتو او وارداتو 
په برخه کې د اسانتیا برابرولو په 

اړه بحث او...       4مخ

به به ۲۰۰۲۰۰ خانواده اخراج شده  از پاکستان در ننگرهار  خانواده اخراج شده  از پاکستان در ننگرهار 
کمک نقدی توزیع شدکمک نقدی توزیع شد

مورد  در  متحــد  ملل  ســازمان 
وخامت اوضاع در غزه هشدار داده 
و گفتــه که ادامۀ عملیــات زمینی 
اســرائیل بر رفح، برای مردم غزه و 
بشردوســتانه  کمک های  عملیات 
پی خواهد  در  فاجعه بــاری  نتایج 
داشــت. ازســوی دیگر، صندوق 

حمایت از کودکان ســازمان ملل 
تازه  گزارش  در  متحد)یونیســف( 
خود از دوبرابر شدن کودکان مبتا 
به ســوءتغذیه  خبر داده است. این 
در حالی است که حمات اسرائیل 
در روزهای اخیر شدت یافته و هر 

روز به تلفات...         ص4

د غزې په دیرالباح ســیمه کې د 
اســتوګنې پر کورونو د صهیونست 
پوځ هوایي برید کې، چې نن سهار 
وختي ترسره شوی، ۱۲ فلسطینیان 
شهیدان شوي او دغه راز په اشغالي 

ســیمو کې یې ۱۴ تنــه نیولي او له 
ځان ســره وړي دي. د وافا خبري 
اژانس د خبر له مخې شهیدانو کې 

ښځې او ماشومان هم شامل دي.
ورته وخت کې...        4مخ

دولــت جدیــد نایجریــا از لغو 
توافق نامــه نظامی که بــر مبنای آن 
اجازه حضور نظامی امریکا در این 

کشور را داده بود، خبر داده است.
شورای نظامی نایجریا اعام کرده 
قرارداد  به طور یک طرفه  اســت که 

حضور نظامی امریکا در این کشور 
را لغو کرده اســت. سخن گوی این 
 گفت، بعــد از این، 

ً
شــورا رســما

حضور نظامی امریــکا در نایجریا 
غیرقانونــی و در تضاد با منافع ملی 

این کشور است.در حدود...ص4

هشدار سازمان ملل در مورد وخامت هشدار سازمان ملل در مورد وخامت 
اوضاع در غزهاوضاع در غزه

غزه؛ غزه؛ ۱۲۱۲ فلسطینان شهیدان شوي  فلسطینان شهیدان شوي 
او او ۱۴۱۴ نور نیول شوي دي نور نیول شوي دي

نایجریا حضور نظامی امریکا را نایجریا حضور نظامی امریکا را 
غیرقانونی اعلام کردغیرقانونی اعلام کرد

مسلمان، اوراق حاوی کلمات مقدس را مسلمان، اوراق حاوی کلمات مقدس را 
به بی حرمتی نمی گذارد.به بی حرمتی نمی گذارد.

تکمیل تکمیل ۹۷۹۷ درصدی  درصدی 
کار بازسازی میدان کار بازسازی میدان 

هوایی فیض آبادهوایی فیض آباد

توزیع توزیع ۴۰۴۰هزار تذکره برقی هزار تذکره برقی 
در زابلدر زابل

د کرنې او مالدارۍ په سکتور کې د پانګونې بهیر د کرنې او مالدارۍ په سکتور کې د پانګونې بهیر 
د ساده کولو په موخه غونډه دائره شوهد ساده کولو په موخه غونډه دائره شوه

بانک مرکزی بانک مرکزی 1515 میلیون دالر را به فروش می رساند میلیون دالر را به فروش می رساند

څه باندې څه باندې ۶۶ زره ځوانانو څخه  زره ځوانانو څخه 
دکانکور ازموینه واخیستل شوهدکانکور ازموینه واخیستل شوه

امتحان شمولیت امتحان شمولیت 
به اکادمی پولیس به اکادمی پولیس 

اخذ شداخذ شد

اخبار جهاناخبار جهان


